
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 36 DEL 15/05/2024 
 
 
 
 
 

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO ROGGIA 

DEI CUGNONI - CUP F35F22000150001 - CIG B10C558C59. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di maggio nel suo ufficio il 
Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- l’art.1 c.139 della Legge 30.12.2018, n.145, come modificato dall’art.20 del D.L. n.152/2021, convertito 
con modificazioni dalla Legge 29.12.2021 n.233, prevedeva l’assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2030; 

- questo Ente, in conseguenza delle richieste avanzate per l’annualità 2023 ai sensi dell’art.1 c.140 della 
suddetta Legge, è risultato assegnatario del contributo di € 196.000,00 per l’intervento di completamento 
delle opere di consolidamento della Roggia dei Cugnoni con Decreto Ministero dell’Interno del 
19.05.2023; 

- l’art.4 del D.M. 19.05.2023 impone, ai Comuni beneficiari del contributo, il rispetto dei seguenti termini: 
a) i lavori dovranno essere aggiudicati entro dieci mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso del 

Decreto, che essendo stato pubblicato nella G.U. n.169 del 21.07.2023, corrisponde al 21.05.2024; 
b) entro il 30.09.2025 dovranno essere realizzati e pagati almeno una percentuale pari al 30% delle 

opere; 
- con deliberazione di Giunta comunale n.17 del 18.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di completamento delle opere di consolidamento della Roggia dei Cugnoni, redatto dal 
professionista incaricato Ing. Giuseppe Manzone, il cui importo complessivo da quadro economico 
ammonta a € 196.000,00, di cui € 130.500,00 per lavori, compresi oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 1.000,00 ed € 37.382,27 per oneri di manodopera, e per € 65.500,00 per somme a 
disposizione della Stazione appaltante. 

 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 gli artt. 107 commi da 1 a 6 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il decreto legislativo n. 36/2023 costituente il Codice dei contratti pubblici; 

 
Richiamati: 

o la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 
competenza e ss.mm.ii., approvato con delibera C.C. n. 47 del 18.12.2024; 

o la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 08.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
2024; 

 
Rilevata l’esigenza di procedere con l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esecuzione dei lavori di completamento 
delle opere di consolidamento Roggia dei Cugnoni; 

o Importo del contratto: € 129.852,50; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lettera a) del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Considerato che: 

o l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 
DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

o l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. n.36/2023; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato; 

o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: industria edile; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune è tenuto 
a procedere mediante ricorso a Consip-M.e.p.a. e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Precisato che, in relazione all’affidamento in parola, si è provveduto all’acquisizione apposito CUP oltre al CIG 
generato dalla procedura M.e.p.a. (mercato elettronico della pubblica amministrazione), entrambi indicati in 
oggetto;  
 
Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 
contrattuale; 

 
Dato atto che in data 29.03.2024 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 04.04.2024, alle ore 12,30), 
tramite la piattaforma telematica acquistinretepa.it della Consip, è stata richiesta offerta per l’affidamento in 
parola al seguente operatore economico: NEVE S.r.l., con sede legale in Ivrea (TO) - via Burolo n.30, partita IVA 
00925950016; 
 
Visto il report della procedura n. OE_NG4200394_L0_NP1274986 generato dallo strumento telematico di 
negoziazione suindicato, in atti, da cui risulta che la suddetta ditta ha offerto il ribasso dello 0,50% sull’importo 
dei lavori di € 129.500,00, oltre € 1.000,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 
 
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di RUP ha proceduto con la verifica del possesso, in capo alla ditta, sia dei 
requisiti speciali con la verifica dell’attestato SOA che dei requisiti generali attraverso il FVOE, la richiesta dei 
carichi pendenti presso la Procura competente, la verifica della regolarità del DURC e l’iscrizione della ditta nella 
white list della Prefettura; 
 
Ritenuto di affidare alla ditta NEVE S.r.l., con sede legale in Ivrea (TO) - via Burolo n.30, partita IVA 
00925950016 le attività in parola per un importo di € 129.852,50 (+ IVA come per legge), pertanto un totale 
complessivo di € 158.420,05, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

- di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’esecuzione dei lavori di completamento delle opere di 
consolidamento della Roggia dei Cugnoni alla ditta NEVE S.r.l., con sede legale in Ivrea (TO) - via Burolo 
n.30, partita IVA 00925950016, per un importo pari a € 129.852,50 (di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso), oltre Iva come per legge, precisando che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

- di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 
36/2023; 

- di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 
del creditore come sopra indicato: 
€ 158.420,05 con imputazione sull’intervento 09.02.2 ex cap. 3060.3064 avente ancora ad oggetto:” CUP 
F35F22000150001 "ROGGIA DEI CUGNONI, VIA ASSONE, COMPLETAMENTO OPERE DI 
CONSOLIDAMENTO SPONDA DESTRA E VALLE DELLA S.P. N.79 LUNGO VIA ASSONE" in FPV 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del bilancio di previsione 2024, finanziato con fondi statali di cui all’art.1 comma 139 e seguenti della Legge 
m.145/2018; 

 di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà disposto dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa approvazione della documentazione contabile emessa dal direttore dei lavori 
secondo quanto stabilito dal capitolato speciale d’appalto; 

 di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

 di informare che l’incaricato sarà tenuto al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Albiano d’Ivrea approvato con deliberazione di G.C. n. 4 del 03/02/2014 e del 
D.P.R. 62/2013 Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

 di dare atto che, fermi restando gli obblighi di comunicazione e pubblicità legale prescritti dal D.Lgs 
n.50/2016, i dati relativi alla procedura di affidamento sono soggetti alla pubblicazione in materia di 
trasparenza prescritti dal D.Lgs. n.33/2013; 

 di dare atto che, in relazione al GDPR 679/2016, si informa che il titolare dei dati personali è il Comune di 
Albiano d’Ivrea con sede in Corso Vittorio Emanuele n.54. L’informativa completa con finalità, modalità di 
trattamento, addetti incaricati al loro trattamento, soggetti ai quali possono essere comunicati, l’ambito di 
diffusione dei dati medesimi e diritti che possono essere eserciti ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22 del citato GDPR è disponibile sul sito istituzione www.comune.albianodivrea.to.it nella sezione Privacy e 
Cookies; 

 di trasmettere la presente determinazione alla suddetta ditta incaricata. 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Geom. Giovanna UBERTINO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

AREA 
TECNI
CA 

NEVE 
S.R.L. 

R 2023 334 / 4 09022 6130 3060 3064 39.200,
00 

34.614,
91 

2.344,8
1 

AREA 
TECNI
CA 

NEVE 
S.R.L. 

C 2024 24 / 3 09022 6130 3060 3064 156.800
,00 

724,76 156.075
,24 

 
 
Albiano d’Ivrea, 15/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,17/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Elena ANDRONICO ) 


